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SEZNAM ZKRATEK

CGI - Computer Generated Imagery (Počítačem generované snímky)

2D – Dvoudimenzionální/dvourozměrný

3D – Trojrozměrný

NCS – No copyright sound (Hudba bez autorských práv)

ÚVOD

4

ÚVOD

V současné době je pokrok v animaci velmi znatelný. Moderní technologie i programy nám

umožňují rychlou a snadnou tvorbu animovaného filmu či videa. Technologie nám nabízí

výběr z řad druhů animací, které si můžeme zvolit. Mluvíme například o 3D animaci,

rotoskopii či o ploškové animaci.

Učitelé animované tvorby mají v tomto ohledu nesnadný úkol. K tomu, aby učitel dokázal

předat svým studentům co nejvíce znalostí a možností tvorby, musí se sám vzdělávat a

zkoumat možnosti, která mu dnešní doba nabízí.

V mé bakalářské práci se chci věnovat programu Adobe After Effects, ve kterém jsem sama

naprostým začátečníkem. Tento program umožňuje tvorbu jednoduché ploškové animace.

Chci prozkoumat možnosti tohoto programu a vytvořit autorské animace na písničky Allan

Walker – Lily, AronChupa & Little Sis Nora - Llama In My Living Room a píseň Houses od

skupiny Great Northern. Následně vytvořím edukační videa, která začátečníky seznámí

s prostředím programu Adobe After Effects. Divák si díky mým videím bude moci vytvořit

svou vlastní animaci a poznat efekty a funkce, které tento program nabízí. Své výukové

tutoriály bych poté předložila třem respondentům, kteří s programem nemají žádné

zkušenosti. Následně zodpoví několik otázek, díky kterým se dozvím, jsou-li má edukační

videa efektivní.

V teoretické části se budu věnovat samotné animaci, programu Adobe After Effects a

možným alternativám.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části rozeberu Animaci a její druhy. Především se budu věnovat ploškové a

počítačové animaci, kterými se budu zabývat ve své praktické části. Dále bych definovala,

co je a jak funguje program Adobe After Effects. Následně bych představila alternativy, jež

mu jsou podobné.

1.1 ANIMACE

Animace, jinak řečeno animovaný film, je označení pro video, které je snímané snímek po

snímku, a tím dochází k iluzi pohybu. „Tuto iluzi vytváří série maličko odlišných obrázků,

které se rychle střídají před očima. Lidský mozek pak pokládá tuto sérii za jediný pohyblivý

obraz1.“ Abychom vytvořili animovaný film, musíme nejen rozpohybovat obrázky či objekty,

ale také jim dát určitou myšlenku. Animace totiž vznikla z latinského slova anima neboli

duše. Z toho vyplívá, že když něco animujeme, dáváme objektu duši a oživujeme jej.

Máme nespočet možností, co všechno můžeme probudit k životu. Ať se jedná o kresbu či

hroudu modelíny, nebo také samotné lidské tělo. Zde však je tenká hranice v tom, co je

animace a co klasický film. Abychom pochopili tento rozdíl, musíme si říct, že reálný film

zachycuje reálný pohyb, kdežto animace vytváří dojem pohybu. Díky animaci můžeme

docílit nereálného pohybu, bez použití složitých technik. Jako příklad si uvedeme záběr, ve

kterém se člověk vznáší. V klasickém filmu toho docílíme tak, že na danou osobu navážeme

lana a pomocí určité techniky herce zdvihneme nad zem. Kdežto u animace nám stačí, když

herce zachytíme ve výskoku několikrát za sebou a poté snímky spojíme ve video. V tom

okamžiku nám vzniká iluze vznášejícího se herce.

V dnešní době se však reálný film velmi často spojuje s animací a snímání reálného pohybu

je doplněno speciálními efekty, které jsou nám známé pod názvem CGI, neboli Computer

Generated Imagery. Díky stále rostoucí kvalitě výpočetních technik je dnes možné natočit

celý film tímto způsobem. Jedním z příkladů nám může být film Gravitace (2013), kde jsou

převážně natáčeny jen obličeje herců a jejich pohyby. Následně byly tyto záběry přeneseny

do počítače, kde se animovaly ostatní věci, které byly ve filmu potřeba. Vznikl celý vesmír,

kosmická loď s kompletním vybavením interiéru a speciální efekty výbuchů ve volném

1BISHOP-STEPHENS, Will. Jak se naučit animovat v 10 snadných lekcích. Přeložil Petr KOTOUŠ. Praha:

Svojtka & Co., 2017. Super lekce. ISBN isbn978-80-256-2047-2., str. 4
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prostoru. Postava herců byla vytvořena díky rozpohybování skafandru, který nakonec

doplnil záběr obličeje.

Můžeme říct, že si animace prošla velkým vývojem od svých počátků. První animace se

vlastně objevila již v době kamenné, a to v podobě nástěnných maleb ve španělské jeskyni

Altamira. Zde jsou zachyceni bizoni v různých stádiích běhu, které pak madam

Proudhommeauová natočila pookénkovou kamerou a předvedla na festivalu v Annecy

v roce 1962.2

Lze tvrdit, že rozkvět samotné animace jde ruku v ruce s vývojem filmu. Jedním

z významných představitelů trikového animovaného filmu je Georges Méliès. Jeho

nejznámější film Cesta na Měsíc (1902), který je inspirovaný románem J. Verna, má v sobě

spoustu nápaditých animačních triků, jako jsou stop triky, které objevil velkou náhodou,

dále prolínačky, které se využívají do dnes, a dvojexpozice.3

Animovaný film neboli kreslený film je nejvíce spojovaný se studiem Walta Disneye, který

se proslavil díky svým pohádkovým příběhům, jako je například Sněhurka a sedm trpaslíků

(1937), který je první celovečerním animovaným filmem. Tento film je vytvořený z dvou

milionů ručně malovaných obrázků, na kterých společně pracovalo okolo tří set lidí. W.

Disney postupně zdokonaloval své animace a zjednodušoval si práci pomocí počítačů a

různých programů. První čistě počítačovou animovanou pohádkou je Toy Story (1995) jehož

produkční společnosti jsou Pixar a W. Disney.4

Rychlým průřezem dějin animovaného filmu si můžeme všimnout, že postupem času a

rapidním vzestupem vývoje výpočetních technik se odpouští od klasické, ručně kreslené

animace, jako byla Sněhurka a sedm trpaslíků. Ruční kresbu střídají počítačové programy a

animovaný film téměř nahrazuje reálný film.

1.1.1 TVORBA ANIMOVANÉHO FILMU

V této kapitole si probereme základní etapy pro tvorbu animace. Kterými jsou námět,

synopse, literární scénář, technický scénář, výtvarné řešení figur i pozadí a nahrávání

2DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN

isbn80-7331-012-0., str. 8
3Georges Méliés. Animuj.cz - vše o animovaném filmu [online]. Copyright © 2020 [cit. 08.04.2020].

Dostupné z: http://animuj.cz/tvurci/georges-melies/
4Toy Story: Příběh hraček – Wikipedie. [online]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Toy_Story:_P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh_hra%C4%8Dek
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dialogu a další.5 Všechny tyto etapy na sebe navazují a pro tvorbu animace jsou stěžejním

bodem. Tvorba animace je totiž časově náročným projektem a bez stanovení uvedených

fází bychom se mohli ztratit. V následujících kapitolách si probereme nejdůležitější etapy

k tvorbě animace.

1.1.1.1. NÁMĚT

Námět neboli idea je stěžejním bodem celé animace a můžeme říct, že je jejím počátkem.

Idea nás ponouká k samotné tvorbě animace a může být vyjádřena pouze i jedinou větou.6

Námět nám specifikuje téma celé animace, můžeme být například inspirovaný určitým

dílem jiného umělce, nebo také svévolně vymyšlený.

1.1.1.2. SYNOPSE

Jinak řečeno ,filmová povídka´. V této části animátor či umělec zpracuje svůj námět. Sepíše

jej do krátkého příběhu, který stanovuje zásadní body děje. Může také obsahovat případné

náznaky nadcházející tvorby animace.7

1.1.1.3. STORYBOARD

Lze také nazývat technický, obrázkový či režisérský scénář. Vzhled storyboardu se liší

s každým režisérem nebo umělcem. Storyboard může být v podobě cartooningu, neboli

komiksu. Je to technika, která kdysi animátorům pomáhala ušetřit práci a náklady.8

Můžeme říct, že počátky storyboardu najdeme u Walta Disneyho, který právě obrázkovému

scénáři přikládal důležitou roli v tvorbě konečného filmu.9 Jeho technikou bylo přišpendlení


[…]


Video respondentky číslo dvě bylo velice nápadité. Se samotným pohybem si poradila velmi

chytře a místo chůze zvolila poskakování. Líbilo se mi, že si sama vybrala, jak její video bude

vypadat a že mé edukační video brala jen jako návod, jak se daný efekt používá.

2.2.4.3. RESPONDENT Č. 3

Posledním respondentem v mém testování byl opět muž, který má zkušenosti pouze

s programem Adobe Photoshop, ovládá základní úpravu fotek. Další program, který

používá, je Pinnacle Studio.

Respondentova taktika tvorby byla, že si video před tvorbou pustil, ale během animování

se k němu již nevracel. Tato taktika je pozitivní v tom, že dopředu víme, co nás čeká, ale

můžeme určité kroky během tvorby zapomenout. Jediný problém, který respondent měl,

byla sluchátka, která mu vytvářela nepohodlí při tvorbě.

S programem se respondent seznámil a samotná tvorba jej bavila. Efekt Puppet pin pro něj

byl zprvu složitý, ale během zkoušení a experimentování mu přišel na kloub.

Samotná taktika animace respondenta číslo tři je velice hravá a je vidět, že své video chce

mít vtipné a s efektem si hraje. Pro konečné video si také prosadil vložení hudby.
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2.2.4.4. POROVNÁNÍ RESPONDENTŮ

Všichni respondenti si během testování vedli skvěle. Mým záměrem bylo, aby se alespoň

pokusili vytvořit jednoduchý pohyb, nepočítala jsem s tím, že by se moji respondenti

skutečně do celkové animace chůze pustili, neboť je docela složitá.

Velice mě také potěšilo, že respondenti měli různou taktiku pozorování a i samotné tvorby.

Pro připomenutí, první respondent tvořil a současně sledoval edukační video,

respondentka číslo dvě video sledovala před i během tvorby a poslední respondent sledoval

video pouze před tvorbou. Myslím si, že zvolená taktika může mít velký vliv na konečné

video.

2.2.4.5. NÁZORY RESPONDENTŮ NA VÝUKOVÁ VIDEA

První otázka týkající se samotných výukových videí se zabývala ohodnocením tutoriálů.

Požádala jsem respondenty, aby ohodnotily mé video známkou, jako tomu je ve škole. Dva

respondenti hlasovali pro jedničku a jeden respondent pro dvojku.

Následující otázka měla objasnit, zda se respondenti dozvěděli všechny potřebné informace

k tvorbě animovaného klipu. Dva respondenti odpověděli ano a jeden respondent zvolil

odpověď jiná a definoval ji tak, že chyběly drobnosti.

U otázky, která zjišťuje, zda byla výuková videa srozumitelná, všichni respondenti zvolili

odpověď ano.

Následující otázka byla otevřenou formou. Zde jsem se chtěla dozvědět názor respondentů,

jestli by na výukovém videu něco změnili či přidali. Respondenty zajímalo například

pohybování s několika vrstvami najednou či delší vysvětlení funkce časového indikátoru.

Poslední otázka se respondentů ptala na to, jestli se samotnou tvorbou měli nějaké potíže.

Jeden respondent zvolil ano, druhý ne a třetí zvolil odpověď jiná. K odpovědi jiná

respondent napsal, pouze s rozpohybováním postavy. Body pro pohyb byly nepřehledné.

Když jsem pak poprosila o vyjádření respondenta, který odpověděl Ano, uvedl jako problém

zmizení objektů, které pak složitě hledal.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla říct, že tvorba bakalářské práce mě velice obohatila. Naučila jsem

ovládat poměrně složitý program. S jeho pomocí jsem vytvořila videa, z nichž následně

vznikly tutoriály, které mají za úkol předávat mé poznatky druhým a usnadnit jim tak

seznamování se samotným programem. Velkým pozitivem také bylo, že jsem si vyzkoušela

určitou formu výuky, kterou mohu využít v budoucí kariéře učitelky. Tato bakalářská práce

mi pomohla začít o sobě uvažovat jako o učitelce, která hledá způsob, jak svým studentům

předávat nové poznatky.

Samotná tvorba v programu Adobe After Effects mě opravdu nadchla a vidím v ní obrovský

potenciál. Program je značně obsáhlý, a tak se těším, co dalšího v něm ještě objevím a třeba

jaké další edukační video s jeho pomocí vytvořím.

V počátcích tvorby na své bakalářské práci jsem se bála, že jsem si vzala až moc velké

sousto, které nebudu schopna zvládnout. Naučit se nový, pro mě zcela neznámý program,

ve kterém se postprodukují i celovečerní filmy a natočit k němu edukační tutoriály bylo pro

mě nepředstavitelné. Ale teď v závěru práce vidím, jak velkou cestu jsem ušla, a jsem ráda

za to obrovské množství nových poznatků a zkušeností.
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RESUMÉ

My bachelor thesis is about how to easily teachanimation program Adobe After Effects.

When I started to write the thesis, I was a beginner in this program. I had to learn a lot of

new skills, as the teacher must improve in his academical knowledge througout his practice.

I wanted to experience the same situation as the teacher does, because it is a really good

experience for my next studies.

For my practical part of bachelor thesis, I made animated videos for songs by Allan Walker

- Lily, AronChupa & Little Sis Nora - Llama In My Living Room and song Houses from music

band Northern. I wanted to share my findings from those animations through educational

videos which are made in Adobe After Effects as another chapter in my practical part of the

Bachelors thesis. In these videos, I described how to make an easy animation. I showed

these videos to the three respondents and they made thein animations by using just my

educationalvideos. They questionnaire questions about my project and I summed findings

in another part in my thesis.

I think that my Bachelor thesis moved me forward for getting master's degree in the field

of audiovisual production. Working on thisproject learned me how to use Adobe After

Effects more efficiently and gave me knowledgehow to teach another people in this field.
