Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Stylizační postupy v prostředí Adobe After Effects

**Práci předložila studentka:** Kalabzová Tereza

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek oponenta práce:** Mgr. Jakub Havlíček

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Tereza Kalabzová se ve své bakalářské práci zabývá stylizačními postupy v prostředí Adobe After Effects. V teoretické části práce vymezuje pojem animace. Věnuje se možným postupům tvorby animovaného filmu, klade důraz na námět, synopsi, storybord, výtvarné řešení, layout, vytvoření animace a s tím související konečné etapy. Zabývá se typologií a určitým výčtem 2D i 3D animace. Zamýšlí se nad klady i zápory programu Adobe After Effects. V neposlední řadě se zabývá komparací programů s podobnými možnostmi jako u zmiňovaného Adobe After Effects.*

*V praktické části se studentka věnuje vlastní tvorbě v prostředí Adobe After Effects. Realizovala několik autorských animačních videí. V jednotlivých kapitolách popisuje použité efekty. Navrhuje a vytváří edukační animační videa s tím, že v návaznosti si ověřuje jejich vzdělávací charakter u tří respondentů. Tereza se soustředí na porovnání získaných informací i názorů zainteresovaných jedinců.*

*Studentka svou práci určitým způsobem naplnila stanovené cíle.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka se v práci zabývá originálním tématem, které dobově zpracovává. Práce si zakládá na technickém přístupu ve spojitosti s vybraným programem Adobe After Effects. Tvůrčí*

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

přístup prezentuje především úroveň porozumění a ovládnání uvedeného programu. Proporcionalita teoretické a praktické části je v odpovídajícím poměru. Veškeré prezentované přílohy jsou založené pouze na snímcích z prostředí Adobe After Effects či z programů s podobnými možnostmi. Po vizuální stránce a v rámci kontextu nejsou bohužel poskytnuty žádné další přílohy.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Tereza dělí svou práci na dvě části – teoretickou a praktickou. Obě části bakalářské práce na sebe logicky navazují. Vyústěním práce je řada autorských animačních videí vytvořených v programu Adobe After Effects. Na uvedených videích jde vidět progres, kterým autorka procházela, blíže se s programem seznamovala a sžívala. Oceňuji přesah o zvukovou stopu, kdy se jednotlivé ukázky stávají audio-vizuálními. Chválím zájem o komparaci daného programu s podobnými možnostmi (Express Animate, Cartoon Animator 4, Synfig Studio). Osobně nejvíce vyzdvihuji přesahování práce do pedagogické roviny, kdy autorka koncipovala vlastní sérii výukových tutoriálů, kde seznamuje diváka s programem a jeho fungováním. Tyto kroky jsou smysluplné a promyšlené. Výstupem této aktivity je jednoduché dotazníkové šetření s vybranými respondenty. Technická složka v tomto případě předchází výtvarnému pojetí, což není vnímáno jako problematické, neboť toto nastavení vychází ze zaměření a koncepce samotné bakalářské práce. Autorka se v dané tematice orientuje, což v praxi dokazuje.

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je kvalifikační práce v některých momentech sporná. Psaný projev ruší opakované přecházení z 1. os. č. j. (V teoretické práci rozeberu..., Především se budu věnovat... - str. 5 aj.) do 1. os. č. mn. (Máme nespočet možností..., Abychom pochopili... - str. 5 aj.). Kvalitě textové podoby práce nepřispívá ani množství stylistických a především gramatických chyb (Z toho vyplívá... - str. 5, které se využívají do dnes... - str. 6., můžeme být například inspirovaný... - str. 7, K této technice je užitečný mít... str. 12, výuková videa shlédli... - str. 19 aj.). V práci se také objevuje množství překlepů (si začátečním může vyzkoušet... - str. 27, Těchto efekty jsem použila v... - str. 29, jak my měla osoba, jejíž hlas slyším, vypadat... - str. 33 aj.). Musím ocenit množství citované literatury i internetových zdrojů, škoda jen zdvojeně uváděných ISBN značení v některých případech (ISBN isbn978-80-256-2047-2 – str. 5, ISBN isbn978-80-85182-96-5. – str. 9, ISBN isbn978-80-7238-884-4. – str. 14 aj.). Osobně bych uváděné zdroje, ze kterých studentka čerpala, řadil pro lepší orientaci a přehlednost abecedně. Určité pasáže jsou značně zavádějící co do pravdivosti, neboť autorka prezentuje informace bez odkazování se na zdroj, který by takovou skutečnost dokládal (Ploškovou animaci nejvíce proslavil animovaný seriál Městečko South Park – str. 9, programy od značky Adobe jsou nejlepší a nejpropracovanější z celého trhu – str. 15, Adobe After Effects není a nebude přeložen do českého jazyka – str. 16 aj.), v některých částech jsou uvedeny chybné informace (Animovaný film neboli kreslený film je... - str. 6). Tištěné provedení bakalářské práce je problematické, neboť by tisk měl být pouze po jedné straně, nikoli oboustranně. Bakalářská práce splňuje požadovaný rozsah počtu normostran. Kapitoly na sebe plynule navazují a jsou čtenáři podány nenuceným způsobem. Osobně bych se více zaměřil na grafickou úpravu nadpisů jednotlivých kapitol, které mnohdy splývají. Na základě

toho je občas nelehké se v textu orientovat v jejich hierarchickém řazení. Studentka se vyzná v oborové terminologii, v textu jsou použity odborné výrazy, se kterými pracuje. Obrazová příloha je založena na snímcích autorské tvorby, určitě bych v rámci konfrontace prezentoval i nějaké ukázky dobových animovaných filmů, které jsou v práci zmiňované.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je dobrý. Kladně hodnotím zaujetí studentky seznámit se nejen se zvoleným programem, ale i s dalšími vybranými, kde získala mnoho zkušeností. Chválím za citlivě koncipované nastavení práce s přesahem do zmiňovaného pedagogického přesahu, který nepůsobí násilně. Sympatizuji se smýšlením autorky, která je odhodlaná rozvíjet se v dané práci směrem do školní praxe s cílem předávat zkušenosti dětem. Opakuji se a i v této souvislosti zamrzí naprostá absence zpracovaných ukázek v práci uváděných animovaných filmů. Škoda spousty komplikovaných míst pojících se s formálními náležitostmi textové práce a s tím související jazyková úroveň s množstvím nedostatků, což výrazně snižuje úroveň celku.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V části práce zaměřené na edukační videa uvádíte, že vybranými respondenty jsou dva mužové a žena. Prosím, charakterizujte blíže uvedené osoby. Co Vás vedlo k výběru daných participantů? Z jakého prostředí byli? V jaké věkové škále se nacházeli?

V kvalifikační práci několikrát zmiňujete, že byste ráda předávala své získané zkušenosti v praxi coby učitelka. Jaká věková skupina by Vám byla nejbližší (1. st. ZŠ, 2. st. ZŠ, ZUŠ, SŠ aj.)? Navrhněte pro uvedenou skupinu téma a možný postup při práci s Adobe After Effects.

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Datum: 31. 08. 2020

Podpis: Mgr. Jakub Havlíček

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury